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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Эндотелиальная дистрофия (ЭД) роговицы различной этиологии

(псевдофакичная буллезная кератопатия (ПБК), дистрофия роговицы Фукса

(ДФ) является одним из ведущих показаний к кератопластике (Tan D., Mehta

J. 2007).

По данным Ассоциации глазных банков США за 2019 год, процент

выполнения задней автоматизированной послойной кератопластики (ЗАПК)

был равным 34% от количества всех выполненных кератопластик в стране

(Eye Bank Association of America: Statistical report on eye banking activity for

2019).

В Российской Федерации на 2016 год в среднем патология роговицы

среди взрослого населения составляет 2% от количества всех инвалидов по

зрению (Нероев В.В. 2017).

Автоматизированная задняя послойная кератопластика, также известная

как DSAEK (Descemet’s Stripping Automated Endotelial Keratoplasty) –

«Золотой стандарт» лечения ЭД, однако наиболее высокие зрительные

функции можно получить лишь при использовании так называемого

ультратонкого трансплантата, характеризующегося центральной толщиной,

не превышающей 130 мкм. По данным Neff KD, et al. острота зрения 0,8

достигается у всех пациентов с ультратонким трансплантатом и в 71% – 1,0, в

то время как использование более толстого трансплантата только в 50%

случаев дает 0,8 и в 19% – 1,0 (Neff KD, et al. 2011).

Изготовление трансплантата такого рода общепринятым методом с

помощью механического микрокератома сопряжено с большим количеством

технических сложностей. Частота перфорации во время второго среза

микрокератомом достигает 18% (Sikder S, Nordgren RN, et al. 2011). Нередко

трансплантат получается более толстым, что отрицательно сказывается на

зрительных функциях пациента, либо происходит перфорация и роговица
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выбраковывается, что совершенно не допустимо в современных условиях

дефицита донорского материала. (Малюгин Б.Э., Мороз З.И., Ковшун Е.В.,

Дроздов И.В. 2010; Busin M., Patel A.K., Scorcia V., Ponzin D. 2012; Sikder S.,

Nordgren R.N., Neravetla S.R., Moshirfar M. 2011).

Альтернативным методом заготовки трансплантата является

применение для его выкраивания фемтосекундного лазера (ФСЛ). Данная

методика является более точной, однако при формировании трансплантата с

передней поверхности роговицы имеет ряд тех же недостатков, что и

традиционная с применением микрокератома: большая толщина

периферической части трансплантата по сравнению с центральной, что

приводит к гиперметропическому сдвигу рефракции пациента; слабая

предсказуемость итоговой толщины трансплантата, связанная с тем, что

используемые ультразвуковые и оптические методы исследования толщины

донорской роговицы имеют достаточно большую погрешность, связанную с

сильной гидратацией донорского материала при хранении в консервационной

среде, также, по всей видимости, точность фокусировки лазера падает при

увеличении расстояния от источника излучения (Cheng YY, Schouten JS,

Tahzib NG, et al. 2009; Cheng YY, van den Berg TJ, Schouten JS, et al. 2011).

Решением проблемы является формирование трансплантата с

эндотелиальной поверхности роговицы. Имеется описание такой методики

для фемтосекундного лазера Ziess Visumax 500 кГц (Jesper Hjortdal, Esben

Nielsen, Anders Vestergaard, Anders Søndergaard. 2012).

Однако у описанного метода имеются недостатки: применение лазерной

установки с изогнутым аппланационным интерфейсом и высокой плотностью

энергии. Авторы отмечают, что средняя острота зрения пациентов после

операции составила 0,3, а максимальная – не превысила 0,5, и связывают это с

наличием «хейза» в области интерфейса «донор-реципиент». Такого рода

пролиферативный ответ кератоцитов характерен для их активации

избыточным энергетическим воздействием. Также изогнутая форма лазерного

интерфейса может иметь значение.
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Наибольшее распространение для инвертной методики фемтолазерной

задней послойной кератопластики (ФЛ-ЗПК) получил высокочастотный ФСЛ

– Ziemer Femto LDV Z6, Z8 (Нероев В.В. с соавт., 2013; Mehta J.S. et al., 2014).

В России применение данного ФСЛ изучалось достаточно подробно на

протяжении последних лет (Погорелова С.С. с соавт., 2016; Яковлева С.С.,

2017; Шилова Н.Ф., 2019). Его использование приводит к нулевому проценту

выбраковки донорского материала, позволяет заготовить ультратонкий и

равномерный донорский материал, а также достичь биологического эффекта

операции, но, к сожалению, полученная максимальная острота зрения с

трудом достигает 0,5, при этом потеря эндотелиальных клеток также высока.

Каждая из упомянутых выше методик имеет свои недостатки и не дает

нам решения всех задач, поставленных перед хирургом в процессе заготовки

донорского материала как наиболее важного этапа в процессе проведения

задней послойной кератопластики. Что приводит нас к поиску возможного

решения имеющихся проблем, связанных с выкраиванием ультратонкого

роговичного трансплантата.

Задачей нашего исследования является поиск и разработка

стандартизированного, повторяемого, а также безопасного и легко

прогнозируемого способа формирования ультратонких донорских

роговичных трансплантатов равномерной толщины для задней послойной

кератопластики с целью повышения качества заготавливаемого роговичного

диска, уменьшения выбраковки материала и улучшения клинико-

функциональных результатов операции.

Цель исследования

Разработать в эксперименте и изучить в клинике методику задней

послойной кератопластики с использованием ультратонкого донорского

роговичного трансплантата, заготовленного с эндотелиальной поверхности

роговицы с помощью низкочастотного фемтосекундного лазера.
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Задачи исследования

1. В эксперименте разработать метод заготовки ультратонкого трансплантата

для задней послойной кератопластики с эндотелиальной поверхности

роговицы с помощью низкочастотного фемтосекундного лазера и

определить оптимальные параметры его работы.

2. В эксперименте с применением флуоресцентных красителей изучить

воздействие фемтолазерной энергии на эндотелиальные клетки и

кератоциты при заготовке ультратонкого трансплантата с эндотелиальной

поверхности роговицы с помощью низкочастотного фемтосекундного

лазера в сравнительном аспекте с высокочастотным.

3. В эксперименте методом атомно-силовой микроскопии провести

сравнительный анализ качества поверхности ультратонкого

трансплантата, заготовленного с помощью низкочастотного

фемтосекундного лазера в сравнительном аспекте с высокочастотным.

4. Разработать в клинике хирургический этап технологии задней послойной

кератопластики с использованием ультратонкого трансплантата,

заготовленного с эндотелиальной поверхности роговицы с помощью

низкочастотного фемтосекундного лазера

5. На основании анализа клинико-функциональных результатов лечения

пациентов с эндотелиальной дистрофией роговицы Фукса и

псевдофакичной буллезной кератопатией, прооперированных методом

задней послойной кератопластики с применением ультратонкого

трансплантата, заготовленного с помощью низкочастотного

фемтосекундного лазера в сравнительном аспекте с высокочастотным,

доказать эффективность и безопасность новой технологии.

6. На основании методов оптической когерентной томографии и

денситометрии роговицы оценить в послеоперационном периоде

центральную толщину роговицы, толщину и индекс Ц:П ультратонкого

трансплантата, а также оптическую плотность роговицы реципиента для

определения восстановления ее прозрачности и равномерности
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сформированного трансплантата после задней послойной кератопластики

с использованием низкочастотного фемтосекундного лазера в

сравнительном аспекте с применением высокочастотного.

Научная новизна

1. Впервые разработан метод заготовки ультратонкого трансплантата с

эндотелиальной поверхности с помощью низкочастотного

фемтосекундного лазера и определены оптимальные энергетические

параметры его работы.

2. Впервые с помощью флуоресцентного красителя исследовано воздействие

на эндотелий и кератоциты ультратонкого трансплантата низкочастотного

фемтосекундного лазера в сравнительном аспекте с высокочастотным.

3. Впервые методом атомно-силовой микроскопии получены данные о

качестве поверхности ультратонкого трансплантата, заготовленного с

помощью низкочастотного фемтосекундного лазера в сравнительном

аспекте с высокочастотным.

4. Впервые получены сравнительные данные о клинико-функциональных

результатах лечения и изучена потеря эндотелиальных клеток в

послеоперационном периоде у пациентов с эндотелиальной дистрофией

роговицы Фукса и псевдофакичной буллезной кератопатией,

прооперированных методом задней послойной кератопластики с

применением ультратонкого трансплантата, заготовленного с помощью

низкочастотного фемтосекундного лазера в сравнительном аспекте с

высокочастотным.

5. Впервые методом оптической когерентной томографии роговицы

произведена оценка в послеоперационном периоде центральной толщины

роговицы реципиента, а также толщины и индекса Ц:П ультратонкого


[…]


значимые различия показателей оптической плотности переднего, среднего,

заднего слоев, а также условленной зоны интерфейса между группами 1А и

2А, 1Б и 2Б выявлены не были (p>0,05). На сроке наблюдения 12 месяцев после

проведенного оперативного лечения во всех группах величина оптической

плотности роговицы была максимально приближена к нормальным значениям

денситометрии.

ВЫВОДЫ

1. Новый метод заготовки ультратонкого роговичного трансплантата для

задней послойной кератопластики с эндотелиальной поверхности

роговицы с помощью низкочастотного фемтосекундного лазера с

применением разработанных параметров (расстояние между точками – 8

мкм, между рядами – 8 мкм, энергия – 0,8 мкДж) позволяет достичь

качественного формирования трансплантата без риска его перфорации и

получить лентикулу предсказуемой толщины и формы.

2. Анализ воздействия фемтолазерной энергии на эндотелиальные клетки

роговицы в эксперименте продемонстрировал безопасность методики ФЛ-

ЗПК, причем статистически значимая разница между используемыми ФСЛ

не была выявлена (p>0,05): процент живых клеток после выкраивания с

20

помощью низкочастотного и высокочастотного ФСЛ составил 93,2±5,4% и

85,3±6,3% соответственно; мертвые кератоциты вне зависимости от типа

ФСЛ встречаются до глубины 117 мкм от непосредственного места

формирования среза, значимые отличия между ФСЛ встречаются только на

глубине от 13 до 52 мкм (p<0,05): в указанном диапазоне большая гибель

кератоцитов наблюдалась в группе с применением низкочастотного ФСЛ.

3. Сравнительный анализ результатов атомно-силовой микроскопии

продемонстрировал, что качество поверхности ультратонкого

трансплантата после воздействия низкочастотного ФСЛ было

статистически значимо ниже в сравнении с высокочастотным ФСЛ

(р<0,05).

4. Разработан в клинике хирургический этап технологии задней послойной

кератопластики с использованием ультратонкого трансплантата,

заготовленного с эндотелиальной поверхности роговицы с помощью

низкочастотного фемтосекундного лазера

5. В результате проведения пациентам ФЛ-ЗПК во всех группах отмечали

положительную динамику клинико-функциональных показателей. На

сроке 12 месяцев после операции наилучший показатель КОЗ во всех

группах составил 0,6, при этом наличие КОЗ зрения ³0,5 было достигнуто

в 28% случаев в группе 1А, 12,5% – в 1Б, 18,5% – в 2А и 8% случаев в

группе 2Б, статистически значимые различия КОЗ в послеоперационном

периоде в группах пациентов с ДФ, а также с ПБК выявлены не были

(p>0,05). Применение низкочастотного ФСЛ позволяет достичь более

высоких показателей ПЭК (к 12 мес. 1397,4±348,7 кл/мм2 – ДФ,

1189,6±231,2 кл/мм2 – БК) и меньшей потери эндотелиальных клеток (к 12

мес. 48,1±6,7 % – ДФ, 59,4±8,1 – БК) на всех сроках наблюдения (p<0,05).

6. Во всех группах в послеоперационном периоде методом ОКТ наблюдали

равномерную толщину трансплантата, а также уменьшение ЦТР – между

исследуемыми группами не были выявлены статистически значимые

различия (p>0,05). Показатели оптической плотности роговицы на сроке
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наблюдения 12 месяцев были сопоставимы между методиками (p>0,05) и

максимально приближены к нормальным значениям денситометрии

здоровой роговицы (TL в центральной зоне в группе 1А – 18,5±6,3, 2А –

19,2±4,01, 1Б – 20,6±7,5, 2Б – 21,3±5,8), что говорит о высоком качестве

формируемой поверхности ультратонкого трансплантата, выкроенного при

помощи низкочастотного и высокочастотного ФСЛ, а также о высокой

биологической эффективности предложенной технологии.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для обеспечения предсказуемости процесса аппланации и выкраивания

трансплантата, а также минимизации силы контакта стыковочного конуса

низкочастотного ФСЛ и эндотелия, следует применять следующую

методику: донорский корнеосклеральный диск фиксируют в

искусственную переднюю камеру эндотелием вверх, давление внутри

камеры должно соответствовать 30 см вод. ст., за счет использования

флакона с сбалансированным солевым раствором на штативе с фиксатором

на высоте 30 см от уровня искусственной камеры.

2. Для выкраивания ультратонкого трансплантата для ЗПК при помощи

низкочастотного ФСЛ оптимальными являются следующие параметры:

глубина – 130 мкм, энергия – 0,8 мкДж, расстояние между точками – 8 мкм,

между рядами – 8 мкм. Эти параметры позволяют получить равномерный

по толщине и форме ультратонкий трансплантат с качественной

поверхностью.

3. Уменьшение толщины трансплантата менее 100 мкм не является

целесообразным, так как повреждающее действие фемтолазерной энергии

(мертвые кератоциты) встречается до глубины 117 мкм от места

формирования среза и, следовательно, при уменьшении толщины может

оказывать губительное воздействие и на эндотелиальные клетки.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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ДР – десцеметорексис

ЗАПК – задней автоматизированной послойной кератопластики

ИОЛ – интраокулярная линза

ИПК – искусственная передняя камера

КОЗ – корригированная острота зрения

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПБК – псевдофакичная буллезная кератопатия

ПЭК – плотность эндотелиальных клеток

ФСЛ – фемтосекундный лазер

ФЭК – факоэмульсификация катаракты

ЦТР – центральная толщина роговицы

ЭД – эндотелиальная дистрофия роговицы

DSAEK – Descemet’s Stripping Automated Endotelial Keratoplasty
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