ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Кузьмичева Константина Николаевича «Клинико-экспериментальное обоснование технологии задней послойной кератопластики с использованием ультратонкого трансплантата, заготовленного с эндотелиальной поверхности роговицы с помощью низкочастотного фемтосекундного лазера», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – Офтальмология (медицинские науки)

Дистрофия роговицы Фукса и псевдофакичная буллезная кератопатия являются достаточно распространенными патологиями роговой оболочки глаза. Наиболее популярными и патогенетически обоснованными методами лечения этих заболеваний являются задняя послойная кератопластика и трансплантация Десцеметовой мембраны.

Задняя послойная кератопластика является самым распространенным методом эндотелиальной кератопластики по причине более простой техники для освоения начинающими роговичными хирургами. Однако достичь наилучших результатов возможно при получении ультратонких трансплантатов, толщиной менее 130 мкм. В процессе достижения такого рода трансплантата нередко возникает перфорация донорского материала и его выбраковка.

С помощью фемтосекундного лазера возможно получить ультратонкий равномерный трансплантат без риска его перфорации. Однако, получить высокую остроту зрения 0,5 и выше получается далеко не во всех случаях (Mehta J.S. et al., 2014, Погорелова С.С. с соавт., 2016; Яковлева С.С., 2017; Шилова Н.Ф., 2019).

Таким образом, автор ставит задачу разработать в эксперименте и изучить в клинике методику задней послойной кератопластики с использованием ультратонкого донорского роговичного трансплантата,

заготовленного с эндотелиальной поверхности роговицы с помощью низкочастотного фемтосекундного лазера для уменьшения выбраковки донорского материала, повышения биологических и функциональных результатов.

Научная новизна и практическая значимость

Диссертационное исследование Кузьмичева К.Н. обладает несомненной научной новизной и практической значимостью

В ходе экспериментального исследования автором было впервые изучено воздействие на эндотелий и кератоциты ультратонкого трансплантата низкочастотного фемтосекундного лазера в сравнительном аспекте с высокочастотным; методом атомно-силовой микроскопии получены данные о качестве поверхности ультратонкого трансплантата, заготовленного с помощью низкочастотного фемтосекундного лазера.

В ходе клинического исследования впервые были получены данные о клинико-функциональных результатах лечения пациентов с эндотелиальной дистрофией роговицы Фукса и псевдофакичной буллезной кератопатией, прооперированных методом задней послойной кератопластики с применением ультратонкого трансплантата, заготовленного с помощью двух различных фемтосистем. Разработанная технология продемонстрировала высокую клинико-функциональную и биологическую эффективность

Структура и содержание диссертации

По теме диссертации опубликовано 4 научные работы в журналах, рецензируемых ВАК РФ, из них – 2 статьи, входящие в базу данных Scopus. Получено два патент РФ на изобретение. Материалы по результатам диссертации доложены и обсуждены на ряде международных научно-практических офтальмологических конференциях.

Замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет

Таким образом, можно сделать заключение, что диссертационная работа Кузьмичева К.Н., представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология, является законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим решение актуальных задач офтальмологии, что полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени по специальности 3.1.5 – офтальмология.

Заместитель директора по научной работе
Калужского филиала ФГАУ «НМИЦ
«МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
доктор медицинских наук

И.Г. Трифаненкова

Личную подпись д.м.н. И.Г. Трифаненковой заверяю
Начальник отдела кадров

И.Ф. Соколова

« 12 » 04 2022 г.

Калужский филиал Федерального государственного автономного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 248007, г. Калуга, ул. Святослава Фёдорова, д. 5
Телефон: 8(4842)50-57-67
e-mail: mail@eye-kaluga.com
Сайт в интернете: www.eye-kaluga.com